
VLERËSIMI I RISKUT KARDIOVASKULAR 
 
 

LDL -C > 190 mg/dL? 

1. Identifikoni faktorët e riskut 
 Hipertension 
 Diabet Mellitus 
 Statusi i duhanpirjes 
 Histori familjare të SKV 
 Histori Familjare të hiperkolesterolemisë 
 Sëmundje renale kronike 
 Obezitet 

2. Kontrolloni nivelin e lipideve:  
Kolesteroli Total, LDL-C, HDL-C, Trigliceride 

 

Vlerësoni riskun KV në 
bazë të faktorëve të riskut 

Vlerësoni faktorët 
potencues të riskut 

Rivlerësoni në 5 vjet 

 

PO JO 

Mosha 20 deri 40 vjeç Mbi moshën 40 vjeç 

Vlerësoni riskun  

në varësi të moshës 

 

Konsideroni Hiperkolesteroleminë Familjare 

Modifikim i stilit të jetesës + Trajtim medikamentoz 

 

Vlerësoni riskun KV 10 vjeçar duke përdorur llogaritësin SCORE 

 Gjinia 
 Mosha 
 Statusi i Duhanpirjes 
 Tensioni Arterial 
 Niveli i Kolesterolit Total 

 

 

 
< 1 % 

Risk i ulët  

 10% 

Risk shumë i lartë 

5 - 10 % 

Risk i lartë 

1 - 5% 

Risk i moderuar 

Merrni vendimin për trajtimin e pacientit në bazë të riskut KV dhe nivelit të LDL-C 

*Konsultohuni me algoritmin e trajtimit 

 




